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  KẾ HOẠCH 

Vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ gậy phòng, chống bệnh  

sốt xuất huyết trên địa bàn xã Đắk Ha năm 2025 

 

  

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT Ngày 19 tháng 9 năm 2014, về việc ban 

hành “hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”; 

Căn cứ công văn số: 1381/SYT-NVYD ngày 7/8/2019, về việc đẩy mạnh công 

tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết. 

Trong năm vừa qua, cấp quỷ, chính quyền địa phương và Trạm y tế xã đã có 

nhiều giải pháp nhằm kìm chế các trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, qua các 

hoạt động được triển khai, nhìn chung phần lớn người dân đều có ý thức phòng 

bệnh sốt xuất huyết, tuy nhiên còn có một số hộ gia đình có tư tưởng ỷ lại, trông 

chờ nên chưa tham gia và cho rằng việc phát quang bụi rậm, thu dọn phế thải chứa 

nước, đi diệt bọ gậy, lăng quăng là công việc của cán bộ ngành y tế và cán bộ địa 

phương. Một số hộ dân không có giếng nước phải tích trữ bằng bể bê tông, bồn 

nhựa, phi nhựa… nhưng có bọ gậy, lăng quăng sinh sống, khi cán bộ đến để tuyên 

truyền và yêu cầu đổ nước, xử lý bọ gậy thì còn gây khó khăn, cản trở (Lý do Đổ 

nước đi sẽ không có nước sử dụng) 

Để khống chế không cho dịch sốt xuất huyết xảy ra, lan rộng trong cộng 

đồng, theo đề xuất của Trạm Y Tế xã. UBND xã xây dựng kế hoạch phòng chống 

sốt xuất huyết năm 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

- Khống chế không để bệnh sốt xuất huyết lan rộng trên địa bàn trở thành 

dịch lớn. 

- 100% hộ gia đình trong vùng xuất hiện bệnh sốt xuất huyết thực hiện các 

biện pháp phòng, chống SXH như: VSMT, thu gom rác thải, thau rữa vật dụng 

chứa nước,  tham gia hoạt động diệt bọ gậy, lăng quăng, phát quang bụi rậm,…. 

- Thực hiện ký cam kết với các hộ gia đình về phòng chống sốt xuất huyết. 

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐẮK HA 
 

   Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập -Tự do- Hạnh phúc 

 

Đắk Ha, ngày 03 tháng 04 năm 2025 
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1. Địa điểm thực hiện: Xã Đắk Ha – huyện Đắk Glong (8/8 thôn bon) 

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/06/2024 đến 30/12/2024  

3. Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Đăk Ha. 

4. Cá nhân trực tiếp chỉ đạo triển khai: Phó chủ tịch UBND xã phụ trách 

văn hóa xã hội. 

5. Đơn vị phối hợp, hướng dẫn chuyên môn – kỹ thuật: Trạm y tế xã Đắk 

Ha. 

6. Đơn vị chịu trách nhiệm triển khai thực hiện 

Ban chỉ đạo tuyến xã, Ban tự quản các thôn bon, đội xung kích Phòng, chống 

sốt xuất huyết các thôn bon và huy động nhân dân trên địa bàn và chịu trách nhiệm 

triển khai các hoạt động chính như diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường, 

truyên truyền vận động… 

7. Mời giám sát, chỉ đạo hoạt động: 

- Đảng ủy - HĐND xã Đắk Ha  

- BCĐ tuyến huyện, TTYT huyện Đắk Glong. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động tuyền tuyền: 

- Phát thanh tuyên truyền về bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã qua hệ thống 

phát thanh của xã 1 lần/ngày * 2 ngày /tuần. (giao cán bộ đài phát thanh và Ban văn 

hóa xã hội xã triển khai thực hiện) 

- Chỉ đạo TYT chịu trách nhiệm viết bài phát thanh tuyên truyền, cung cấp 

tài liệu truyên truyền cho YTT và các tổ chức hội. 

- Ban tự quản thôn bon có trách nhiệm tuyên truyền đến người dân về bệnh 

SXH và cách phòng chống. 

- Các tổ chức đoàn thể tuyên truyền đến các tổ chức hội thành viên và hội 

viên, đoàn viên về bệnh SXH và cách phòng chống 

2. Hoạt động VSMT, diệt bọ gậy lăng quăng 

2.1 Thời gian thực hiện: 

- 01 tuần thực hiện 01 lần, bắt đầu từ ngày 15/5/2024 đến 30/12/2024. Kết 

thúc hoạt động diệt bọ gậy lăng quăng đến hết 30/12/2024 (giao cho TYT xã theo 

dõi và báo cáo BCĐ xã và UBND xã) 

2.2. Địa điểm thực hiện: 

- Tại các thôn 8/8/ thôn bon: Thực hiện 1 tuần 1 lần, vào thứ 6 hàng tuần . 
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3. Hoạt động ký cam kết với các hộ gia đình: 

- Mỗi hộ gia đình trên địa bàn 8 thôn thuộc xã Đắk Ha thực hiện ký cam kết 

với chính quyền xã (UBND xã) về đảm bảo triển khai hoạt động phòng, chống sốt 

xuất huyết. 

- Nội dung cam kết: Theo biểu mẫu cam kết của TTYT huyện cung cấp. 

- Đơn vị triển khai: Ban tự quản các thôn bon 

4. Hoạt động giám sát ca bệnh: 

 -  Trạm y tế xã tổ chức giám sát ca bệnh mắc sốt xuất huyết trên địa bàn xã, 

đồng thời có báo cáo về UBND xã, chú ý giám sát các ca bệnh mắc mới xuất hiện 

tại các thôn bon, cụm dân, kịp thời tham mưu, đề xuất UBND xã điều chỉnh kế 

hoạch và lịch diệt lăng quăng bọ gậy cho phù hợp. 

- Biểu mẫu điều tra ca bệnh theo quyết định 3711/QĐ-BYT, ngày 19/9/2014 

của Bộ y tế 

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

1. Đối với UBND huyện Đắk Glong và BCĐ tuyến trên 

Hỗ trợ cho UBND xã và TYT xã các biện pháp chuyên môn, kỹ thuật phòng 

chống dịch, bệnh sốt xuất huyết. 

Bổ sung kinh phí phòng chống dịch bệnh cho UBND xã để có nguồn chi cho 

hoạt động phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại xã. 

2. Đối với TTYT huyện 

Tập huấn kiến thức phòng chống sốt xuất huyết cho thành viên ban chỉ đạo 

phòng chống dịch bệnh của xã, cán bộ trạm y tế, y tế thôn bon. 

Cung cấp đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư để thực hiện phun hóa chất diệt muỗi 

đối với các thôn xảy ra dịch. 

Hỗ trợ chuyên môn, kỷ thuật về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết cho tuyến 

xã. 

 3. Đối với Đảng ủy xã Đắk Ha 

Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức thành viên: các chi bộ trực thuộc, khối mặt 

trận và các ban ngành đoàn thể huy đổng nhân dân, đảng viên, hội viên, đoàn viên 

tích cực tham gia các hoạt động VSMT, diệt lăng quăng, bọ gậy do chính quyền địa 

phương, TYT xã, các tổ chức hội phát động. 

4. Đối với TYT xã 

Tham mưu cho UBND xã kiện toàn BCĐ tuyến xã, tổ chức họp triển khai 

các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 
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Phối hợp với các thôn bon, các ban ngành đoàn thể vận động nhân dân thực 

hiện các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết như:  tuyên truyền vận động nhân 

dân, huy động nhân dân thực hiện VSMT, thu gom rác thải, thau rữa vật dụng chứa 

nước có bọ gậy, lăng quăng, phát quang bụi rậm,…. 

Chịu trách nhiệm về chuyên môn, kỹ thuật trong hoạt động phòng chống 

SXH như: điều tra, đánh giá chỉ số véc tơ, điều tra xác minh ca bệnh, Tham mưu 

cho cấp ủy chính quyền địa phương triển khai các hoạt động phòng chống sốt xuất 

huyết. 

Chỉ đạo hệ thống y tế thôn bon tăng cường các hoạt động phòng chống sốt 

xuất huyết. 

5. Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể: 

- Huy động hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn xã thực hiện công 

tác VSMT phòng chống sốt xuất huyết. 

- Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy về nhiệm vụ được đảng ủy xã, BCĐ xã 

phân công trong hoạt động phòng chống sốt xuất huyết tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2025 trên địa 

bàn xã Đắk Ha đề nghị các các đơn vị liên quan, các ban, ngành đoàn thể, các thôn 

bon phối hợp nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- TTYT huyện; 

- TT Đảng ủy;TT.HĐND xã; 

- Chủ tịch các PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Trạm Y tế; 

- Các thôn, bon; 

- Lưu VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

K’ Thuốt 
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